
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 67/2024 

Data del provvedimento: 05/11/2024 

Oggetto: 

Procedura aperta per l’appalto relativo all’assistenza 

domiciliare, assistenza domiciliare per  la non autosufficienza, 

pulizia straordinaria, servizi complementari, supporto tecnico 

professionale a favore  del territorio della zona Fiorentina Sud 

Est  comprendente il Polo Chianti Fiorentino (comuni di San 

Casciano, Barberino Tavarnelle, Greve in Chianti, Impruneta, 

Bagno a Ripoli) e il Polo Valdarno Valdisieve (comuni di 

Pontassieve, Pelago, Rufina, Reggello, Figline e Incisa 

Valdarno, Rignano sull’Arno, San Godenzo, Londa e Fiesole).  

Periodo: 01/01/2025-31/12/2027   con possibilità di proroga dal 

01/01/2028-31/12/2030. CIG B305EBF260. Nomina componenti 

commissione giudicatrice.  

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATI:  

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la L.R. 40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina sud est; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Giunta esecutiva n. 12 del 21/04/2023 con la quale si approvava lo schema di 

articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute in 

relazione all’organigramma già approvato con delibera di giunta esecutiva n. 3 del 24/02/2023; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024 approvata con deliberazione dell’Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23/02/2024; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30/05/2024 con il 

quale l’incarico del Direttore della Società della Salute al Dott. Simone Naldoni, già confermato con 

Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 28/05/2024, viene prorogato fino al 31/12/2024 o 

comunque fino alla prima seduta di Assemblea dei Soci o di Giunta Esecutiva utile; 

VISTE: 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti;  

 la Delibera di assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale si è proceduto all’approvazione 

della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

RICHIAMATE: 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- l’art. 71-bis della l.r. n. 40/2005 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi consortili” e che, 

pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. 

Sia nel D.-Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii. Che 

all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

DATO ATTO che: 

 è in scadenza all’interno dei Comuni della Società della Salute Fiorentina Sud Est il servizio di 

assistenza domiciliare, assistenza domiciliare per la non autosufficienza, pulizia straordinaria, servizi 

complementari, supporto tecnico professionale per la zona Fiorentina Sud Est;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

 con Decreto del Direttore n. 41 del 27/06/2024 si procedeva alla proroga tecnica dell’appalto in 

essere alla Cooperativa Arca arl (mandataria) in RTI con la Di Vittorio Società cooperativa Sociale, 

Giocolare Società Cooperativa e Lego Soc. Coop. Soc.:, per la prosecuzione dell’affidamento in 

essere ai medesimi patti e condizioni limitatamente al periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024 e 

comunque per il tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo contraente onde 

garantire la continuità dello svolgimento necessario dei servizi erogati; 

 la SDS non ha ancora la qualificazione richiesta per l’espletamento della sopracitata gara, requisito 

invece obbligatorio, dal primo luglio, in base al nuovo Codice degli appalti (D.Lgs n. 36/2023); 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Consorzio n. 40 del 27/06/2024 con il quale si approva lo 

schema di convenzione per lo svolgimento delle procedure di gara aperta sopra soglia tra la Società della 

Salute, il Comune di Bagno a Ripoli,e l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, quali centrali di 

committenza qualificate ai sensi dell’art. 62  co. 5 e 63 co. 2 lett. c) del D.lgs. 36/2023, per l’espletamento 

della gara descritta in oggetto, stabilendo le reciproche attività di competenza, nella forma dell’appalto 

congiunto ai sensi dell’art. 62, comma 14 del D.Lgs 63/2023, convenzione firmata dalle parti contraenti in 

data 7/07/2024; 

DATO ATTO CHE:  

- con Decreto del Direttore n. 53 del 11/09/2024 si è proceduto all’indizione della nuova gara per 

l'affidamento dell’appalto della gestione dei servizi di Assistenza domiciliare, assistenza domiciliare per la 

non autosufficienza, pulizia straordinaria, servizi complementari, supporto tecnico professionale per la Zona 

Fiorentina sud est per un periodo di 36 mesi, decorrenti dalla data di stipula del contratto, per un importo 

complessivo stimato in € € 7.435.317,00 oltre IVA di legge;  

- come disposto dall’art. 108 co. 2, lett.  Del d.lgs. 36/2023 l’appalto avente ad oggetto l’affidamento dei 

servizi sociali ed i servizi ad alta intensità di manodopera sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

RILEVATO CHE:  

- per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26 comma 3, D.Lgs. 

81/2008 e non è stato pertanto predisposto il DUVRI e l’importo per oneri della sicurezza da rischi di 

interferenza è pari a zero;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

-  ai sensi dell'art. 58, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto è costituito da un unico lotto al fine di 

garantire l’omogeneità della fornitura, la natura funzionale del lotto e l’economicità dell’appalto 

medesimo; 

-  ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, il valore totale massimo dell’appalto, 

comprensivo di proroga e di c.d. proroga tecnica, come previsto nel Disciplinare di gara è stimato in  

€. 16.109.853,50: 

- la Società della Salute si riserva la facoltà di aggiudicare il contratto anche in presenza di una sola 

offerta valida, purché idonea e conveniente in relazione all’oggetto del servizio, nonché, viceversa, 

facoltà di non aggiudicare ad alcun concorrente qualora nessuna offerta risulti tale; 

- la procedura si svolgerà integralmente in modalità telematica attraverso la piattaforma START, 

accessibile dal sito https://start.toscana.it/; 

- la spesa a carico della Società della Salute per il pagamento del contributo da versare all'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), ex art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, è pari a € 880,00; 

- il contributo ANAC a carico dell'operatore economico è quantificato in € 560,00; 

DATO ATTO altresì che: 

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Neri 

Magli; 

 si è proceduto all’acquisizione del CIG B305EBF260; 

 

RITENUTO per quanto sopra detto, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs 36/2023, di costituire la commissione 

giudicatrice, individuando i seguenti soggetti tecnici competenti per la gara di appalto in oggetto: 

- Dott.ssa Ilaria Occhini, Dirigente a tempo indeterminato del Comune di Figline e Incisa Valdarno 

con incarico di responsabile Area Servizi e Affari Generali, in qualità di Presidente della 

commissione giudicatrice; 

- Dott.ssa Barbara Prota, Responsabile Unità Funzionale Servizio Sociale Zona F.na Sud Est 

dipendente a tempo indeterminato dell’Azienda USL Toscana Centro, in qualità di Membro della 

commissione giudicatrice; 

- Dott. Neri Magli, Dirigente a tempo indeterminato del Comune di Bagno a Ripoli, Area 3 Servizi al 

Cittadino, in qualità di Membro della commissione giudicatrice; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

DATO ATTO CHE le funzioni di segreteria verbalizzante saranno svolte dal personale assegnato al C.U.A. 

dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve; 

PRECISATO CHE sono state acquisite prima di tale atto di nomina le dichiarazioni di inesistenza di cause 

di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, comma 5, e di presa visione del Codice di 

Comportamento della SDS; 

DATO ATTO che a norma del D.lgs. 36/2023 deve essere pubblicata la composizione della commissione 

giudicatrice ed i curricula dei sui componenti; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa e non necessita, per tale motivo, 

di alcuna attestazione finanziaria; 

DATO ATTO che, il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è lo scrivente Dott. Simone Naldoni, 

Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

 la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

 la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

 il D.lgs 36/2023; 

 L’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 L’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

 L’art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud-Est; 

 Il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

 Gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud-Est approvato con 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

6 

 Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs 36/2023 la Commissione giudicatrice per l’espletamento 

delle operazioni di gara e di procedere quindi alla nomina come segue: 

- Dott.ssa Ilaria Occhini, Dirigente a tempo indeterminato del Comune di Figline e Incisa Valdarno 

con incarico di responsabile Area Servizi e Affari Generali, in qualità di Presidente della 

commissione giudicatrice; 

- Dott.ssa Barbara Prota, Responsabile Unità Funzionale Servizio Sociale Zona F.na Sud Est 

dipendente a tempo indeterminato dell’Azienda USL Toscana Centro, in qualità di Membro della 

commissione giudicatrice; 

- Dott. Neri Magli, Dirigente a tempo indeterminato del Comune di Bagno a Ripoli, Area 3 Servizi 

al Cittadino, in qualità di Membro della commissione giudicatrice; 

2. di dare atto che i componenti della Commissione sopracitati non si trovano in alcuna delle condizioni 

di incompatibilità con la nomina, stabilite dall’art. 93 del D.Lgs 36/2023, come da dichiarazioni 

sostitutive di atto di notorietà conservate agli atti; 

3. di dare atto che le funzioni di segreteria verbalizzante saranno svolte dal personale assegnato al 

C.U.A. dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est; 

6. di trasmettere il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio Sindacale;  

  

                  IL DIRETTORE 

                               Simone Naldoni    

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa"      


		2024-11-05T17:08:52+0100
	SIMONE NALDONI




